

Số: /BC-UBND

Ba Đồn, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo điều hành của UBND thị xã tháng 08, năm 2023

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND THỊ XÃ THÁNG 8 NĂM 2023

1. Công tác chỉ đạo, điều hành tháng 8/2023.

Với sự quyết liệt trong công tác chỉ đạo, điều hành của tập thể thành viên UBND thị xã, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND thị xã toàn diện trên nhiều lĩnh vực, trong tháng 8/2023, tình hình kinh tế - xã hội thị xã đã đạt nhiều kết quả tích cực. Trong tháng 8/2023, UBND thị xã tập trung chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc, Chủ tịch UBND các xã, phường triển khai các nội dung sau:

1.1 Tiếp tục chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc, Chủ tịch UBND các xã, phường tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết của Chính phủ và HĐND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 và Chương trình công tác năm 2022 của UBND tỉnh, các Văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Thị ủy, Nghị quyết HĐND thị xã; Kế hoạch hành động số 02/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND thị xã về Triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND thị xã về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023. Đồng thời, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm trước UBND thị xã về các chỉ tiêu, nhiệm vụ thuộc ngành, lĩnh vực, địa bàn phụ trách, thực hiện nghiêm thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tại Hội nghị thường kỳ, Hội nghị giao ban Kinh tế - xã hội.

1.2 Chỉ đạo Phòng Kinh tế, UBND các xã, phường tập trung chăm sóc và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thu hoạch sớm một số cây trồng vụ Hè Thu; tiếp tục tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm và phun tiêu độc khử trùng; Thực hiện có hiệu quả công tác chăm sóc và bảo vệ rừng; chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác PCCR, xây dựng phương án PCCR, thường xuyên kiểm tra đôn đốc, chỉ đạo các xã, phường tăng cường quản lý, giám sát hoạt động quản lý và bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng; hướng dẫn các ngư dân tiếp tục ra khơi, bám biển, nuôi trồng và khai thác thủy sản. Chỉ đạo giám sát, kiểm tra chất lượng hàng hóa và giá cả; triển khai quyết liệt các kế hoạch kiểm tra, kiểm soát thị trường, điều tiết cân đối cung cầu một số mặt hàng thiết yếu nhằm bình ổn thị trường, giá cả hàng hóa

Phối hợp với Văn phòng điều phối NTM tỉnh làm việc với xã Quảng Tân về tiến độ thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023; chỉ đạo UBND xã Quảng Hải hoàn thiện, bổ sung các tiêu chí NTM nâng cao

chưa đạt, đôn đốc thực hiện xây dựng khu dân cư kiểu mẫu đối với thôn Vân Bắc. Đôn đốc các xã, phường chỉ đạo cán bộ phụ trách hướng dẫn chủ thể tham gia chương trình OCOP năm 2023 hoàn thiện hồ sơ OCOP theo thời gian quy định.

Chỉ đạo theo dõi tình hình sinh trưởng và phát triển của các loại cây trồng, vật nuôi của các mô hình thực hiện trên địa bàn thị xã, Tạo lập, quản lý nhãn hiệu tập thể “Nón lá Ba Đồn” cho sản phẩm nón lá của thị xã Ba Đồn; Hỗ trợ 02 cơ sở sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn xã Quảng Tân và xã Quảng Hải từ nguồn Khuyến công năm 2023.

1.3 Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường tập trung thực hiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu; đính chính GCNQSDĐ; cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; thu hồi đất do tự nguyện trả lại đất cho Nhà nước; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp sau dồn điền đổi thửa; Thực hiện thẩm định giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường cho các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng do thu hồi đất giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án địa bàn thị xã Ba Đồn; quyết định thu hồi đất để giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình, trên địa bàn thị xã, quyết định phê duyệt trên phương án bồi thường, hỗ trợ do giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình, dự án.

Chỉ đạo kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác, vận chuyển và kinh doanh khoáng sản trái phép trên địa bàn thị xã. Tổ chức thẩm định cấp Giấy phép môi trường của Dự án Khu nghỉ dưỡng phức hợp Đức Ngọc, phường Quảng Thọ. Tổ chức buổi làm việc và kiểm tra thực địa tại thôn Vân Bắc, xã Quảng Hải về tiêu chí số 8 về vệ sinh môi trường trong Bộ tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu. Tổ chức buổi kiểm tra thực địa về việc lấy ý kiến xả nước thải vào công trình thủy lợi để phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo ĐTM của Dự án Trung tâm kinh doanh dịch vụ tổng hợp Tiên Phong tại phường Quảng Phong. Tổ chức buổi kiểm tra thực địa về việc lấy ý kiến tham vấn trong quá trình thực hiện đánh giá tác động môi trường của dự án Cửa hàng xăng dầu và các dịch vụ kèm theo tại xã Quảng Hòa.

1.4 Chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị hoàn thành điều chỉnh cục bộ khu vực giáo họ Tân Nghĩa, xã Quảng Tiên thuộc quy hoạch chung thị xã Ba Đồn; tổ chức thẩm định đối với 02 nhiệm vụ quy hoạch chi tiết trên địa bàn. Tổng hợp các ý kiến để hoàn thiện Quy chế quản lý kiến trúc thị xã trước khi trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Thực hiện rà soát số liệu của 07 xã (đảm bảo điều kiện về dân số và diện tích: Quảng Tiên, Quảng Trung, Quảng Sơn, Quảng Hoà, Quảng Lộc, Quảng Văn, Quảng Minh) theo các tiêu chuẩn phục vụ việc xây dựng kế hoạch thành lập các phường trên cơ sở các xã hiện có. Chỉ đạo kiểm tra, xử lý về trật tự xây dựng, trật tự đô thị. Tiếp tục triển khai kế hoạch chỉnh trang đô thị năm 2023; tăng cường lực lượng, tuần tra, kiểm tra toàn diện mọi hoạt động kinh doanh, buôn bán, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn phòng cháy, chữa cháy tại chợ Ba Đồn. Kiểm tra, khắc phục xử lý hệ thống điện chiếu sáng công cộng và đèn tín hiệu giao thông kịp thời đảm bảo an toàn cho người và phương tiện khi tham gia giao thông. Tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác quản lý xây dựng trên địa bàn. Tập trung hoàn thiện quy chế quản lý kiến trúc trên địa bàn thị xã để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Tiếp tục công tác đặt tên

đường và lấp biển số nhà trên địa bàn các phường còn lại. Triển khai kế hoạch giải tỏa lấn chiếm lòng lề đường.

1.5 Chỉ đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch tập trung các giải pháp tăng thu ngân sách, nhất là các sắc thuế đạt thấp, các khoản thu cân đối chi thường xuyên, đảm bảo thu đạt kế hoạch đề ra. Tăng cường quản lý cấp phát, sử dụng ngân sách theo dự toán. Thực hiện các giải pháp đồng bộ, quyết liệt trong thu nợ đọng thuế, chống thất thu. Tổ chức đấu giá QSD đất theo kế hoạch, tạo nguồn thu ngân sách; tăng cường quản lý chi ngân sách nhà nước đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. Triển khai quyết liệt, hiệu quả các giải pháp đẩy mạnh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công. Tham mưu triển khai các nhiệm vụ thuộc 02 Chương trình mục tiêu quốc gia NTM và Giảm nghèo bền vững.

1.6 Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo tập huấn về thực hiện chương trình GDPT 2018 đối với lớp 4 và lớp 8; Tổ chức Hội thảo khoa học về phương pháp dạy học Chương trình GDPT 2018 đối lớp 4 theo cụm chuyên môn. Chỉ đạo ôn tập, kiểm tra, xét học sinh hoàn thành chương trình tiểu học lần 2, kiểm tra, xét lên lớp lần 2 cho học sinh chưa đảm bảo điều kiện lên lớp lần 1 của các trường THCS, TH&THCS; ban hành kế hoạch chỉ đạo xây dựng và thực hiện chương trình giáo dục các cấp (MN, TH, THCS) năm học 2022-2023; chỉ đạo bồi dưỡng, kiểm tra công tác BDHSG lớp 9 tại các điểm bồi dưỡng thị xã. Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2022-2023 và triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024. Kiểm tra cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học và các điều kiện khác của các trường đảm bảo cho công tác khai giảng và hoạt động giảng dạy năm học mới 2023-2024.

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị được giao xây dựng mới trường đạt chuẩn Quốc gia và diện kiểm tra công nhận lại sau 5 năm trong năm 2023. Tích cực chỉ đạo các đơn vị được giao xây dựng mới trường đạt chuẩn Quốc gia và diện kiểm tra công nhận lại sau 5 năm trong năm 2023 về các hạng mục cơ sở vật chất và hoàn thiện bộ hồ sơ kiểm định chất lượng giáo dục. Chỉ đạo phòng GD-ĐT phối hợp với phòng Nội vụ triển khai sáp nhập trường TH và THCS Quảng Tân thành trường TH và THCS Quảng Tân.

1.7. Chỉ đạo Phòng Y tế tham mưu quản lý nhà nước về Y tế dự phòng; khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng; y dược cổ truyền; sức khỏe sinh sản; trang thiết bị y tế; dược; mỹ phẩm; bảo hiểm y tế; các tổ chức, cá nhân tham gia hành nghề y, dược, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế tư nhân. Hướng dẫn và kiểm tra đối với các hội và tổ chức phi chính phủ tham gia hoạt động trong lĩnh vực y tế trên địa bàn thị xã theo quy định của pháp luật.

Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, kịp thời xử lý triệt để ổ dịch không để bùng phát dịch trong cộng đồng. Tổ chức hội thi “Người cao tuổi sống vui, sống khỏe. Tích cực tuyên truyền chính sách, pháp luật về dân số và phát triển”. Chỉ đạo tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã, kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn; kiểm tra liên ngành, chuyên ngành y tế đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, các cơ sở dịch vụ spa, phun xăm thẩm mỹ trên địa bàn thị xã; tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế trên địa bàn, chấn chỉnh kịp thời và ổn định giá cả thị trường và việc chấp hành các quy định của pháp luật.

1.8 Chỉ đạo Phòng Văn hóa – Thông tin tăng cường công tác quản lý nhà nước, triển khai kiểm tra, xử lý nghiêm các hoạt động, dịch vụ văn hóa thể thao, du lịch. Chấn chỉnh các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa; dịch vụ thể thao; các cơ sở lưu trú; công tác tuyên truyền cổ động, quảng cáo trên toàn địa bàn, đảm bảo mỹ quan đô thị. Ban hành Kế hoạch tuyên truyền và tổ hướng dẫn các xã, phường thực hiện thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan kỷ niệm các ngày lễ lớn; Tập trung chỉ đạo hoàn thiện các tiêu chí “Phường đạt chuẩn đô thị văn minh”. Tập trung chỉ đạo công tác chuẩn bị tổ chức Lễ hội Đua thuyền năm 2023.

Triển khai đăng ký tham dự bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số năm 2023 trên nền tảng học trực tuyến của Bộ Thông tin và Truyền thông. Đẩy mạnh triển khai xây dựng chính quyền điện tử: Hệ thống thông tin một cửa điện tử; Hệ thống quản lý văn bản và điều hành; Trang thông tin điện tử (website); Thư điện tử công vụ (Email).

Chủ đạo thực hiện tốt công tác truyền thông với nhiều chuyên mục, tin, bài, phóng sự, truyền hình trực tiếp; duy trì, đảm bảo chất lượng các chương trình truyền thanh "Tiếng nói từ cơ sở".

1.9 Chỉ đạo Phòng Lao động Thương binh và Xã hội triển khai thực hiện Chương trình Giảm nghèo - Giải quyết việc làm; thực hiện các chính sách ưu đãi NCC với cách mạng; giải quyết đúng, đầy đủ, kịp thời các chế độ theo đúng quy định. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách ưu đãi NCC với cách mạng; các đối tượng BTXH, giải quyết đúng, đầy đủ, kịp thời các chế độ theo đúng quy định. Triển khai các nhiệm vụ thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 và giai đoạn 2021 – 2025.

Thực hiện tốt công tác QLNN về trẻ em; tăng cường bảo đảm an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích, phòng chống đuối nước cho trẻ em. Phân bổ kinh phí thực hiện Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 04-CTr/TU ngày 9/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về nội dung phát triển nguồn nhân lực giai đoạn 2020-2025. Thông báo tuyển chọn lao động đi làm việc ở Hàn Quốc và Nhật Bản cho các xã, phường. Phối hợp Sở LĐTBXH tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ thu thập thông tin thị trường lao động năm 2023.

1.10 Chỉ đạo Phòng Nội vụ tham mưu sắp xếp, kiện toàn lại bộ máy chính quyền các cấp; bố trí biên chế theo cơ cấu, vị trí việc làm đảm bảo hiệu quả, tinh gọn. Tiếp tục thực hiện việc quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ lãnh đạo, quản lý các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp. Chỉ đạo báo cáo về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 111-KH/TU ngày 09/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Ban Bí thư, Bộ Chính trị khóa XIII; báo cáo dự kiến thực hiện quy định về CBCC cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố theo Nghị định số 33/2023/NĐ-CP của Chính phủ; Trình UBND tỉnh về việc xin chủ trương thành lập phường trên cơ sở hiện trạng đơn vị hành chính các xã trên địa bàn thị xã Ba Đồn. Chấn chỉnh thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn thị xã. Công tác chính sách cán bộ, công chức, viên chức tiếp tục được quan tâm chỉ đạo. Thực hiện tuyển dụng, tiếp nhận, chuyển chuyển, điều động, bố trí, sử

dụng, đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức theo phân cấp; thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP; Nghị định số 113/2018/NĐ-CP; chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định 59/2019/NĐ-CP; thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức như nâng lương định kỳ, chuyển ngạch lương, chế độ đào tạo, bồi dưỡng, thu hút nhân tài. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính.

Chỉ đạo Phòng Nội vụ nắm chắc mọi diễn biến tình hình, kịp thời xử lý có hiệu quả các vấn đề nảy sinh trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

1.11 Chỉ đạo Phòng Tư pháp thực hiện cung cấp tài liệu tuyên truyền cho hệ thống loa truyền thanh cấp xã, chuyên mục “Mỗi tuần một điều luật” trên hệ thống loa truyền thanh thị xã; cung cấp các văn bản mới có hiệu lực cho Bản tin thị xã; triển khai các cuộc kiểm tra công tác tư pháp đối với 04 địa phương (phường Ba Đồn, xã Quảng Lộc, xã Quảng Minh và phường Quảng Thọ). Chỉ đạo thực hiện tốt công tác xây dựng, hệ thống hóa, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; thực hiện nghiêm túc việc rà soát, hệ thống hóa văn bản kỳ 2019-2023.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; công tác đăng ký quản lý hộ tịch, chứng thực được triển khai kịp thời; triển khai thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng dịch vụ công quốc gia; thực hiện hiện cải chính hộ tịch; đăng ký kết hôn; tổ chức xác minh việc đăng ký hộ tịch, chứng thực; thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; hướng dẫn các xã, phường và các phòng, đơn vị có liên quan thực hiện đúng quy trình, thủ tục trong việc xử phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực.

1.12 Chỉ đạo Thanh tra thị xã kịp thời thanh tra đột xuất việc quy chủ sử dụng đất, xác định thời điểm sử dụng đất và mục đích sử dụng đất của UBND phường Quảng Thọ đối với 42 hộ dân tại Tổ dân phố Thọ Đơn, phường Quảng Thọ liên quan đến việc thu hồi đất đền bù GPMB thực hiện Dự án: Bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Quảng Bình (cơ sở 2); thực hiện tốt công tác thanh tra theo kế hoạch; công tác tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định.

1.13 Chỉ đạo lực lượng Công an thị xã tích cực phối hợp với các ngành chức năng và các địa phương trong công tác nắm, phân tích, dự báo chính xác tình hình, kịp thời tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương và trực tiếp xử lý, giải quyết có hiệu quả các vụ việc nổi lên về an ninh trật tự, góp phần ổn định tình hình ngay từ cơ sở, không để bị động, bất ngờ và hình thành các “điểm nóng” về ANTT. Tăng cường công tác bảo đảm An ninh chính trị - TTATXH, chỉ đạo đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn mọi hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục triển khai kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm. Nắm tình hình, chủ động phát hiện, xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, kinh doanh hàng hoá không rõ nguồn gốc xuất xứ. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Chỉ đạo nắm tình hình, chủ động phát hiện, xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận

thương mại, kinh doanh hàng hoá không rõ nguồn gốc xuất xứ. Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành bảo vệ môi trường tại các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm; hoạt động sản xuất, kinh doanh, buôn bán thực phẩm, hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép trên địa bàn thị xã.

1.14. Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự thị xã duy trì đơn vị thực hiện nghiêm các chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chiến, thực hiện tốt chế độ nề nếp trong ngày, trong tuần, chế độ ra vào đơn vị.

1.15 Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND thị xã tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các Báo cáo nhiệm vụ của tỉnh, nhiệm vụ do UBND thị xã, Chủ tịch, các Phó UBND thị xã giao các phòng, ban, đơn vị, địa phương để phát huy hiệu lực, hiệu quả trong công tác chỉ đạo điều hành của UBND thị xã. Tăng cường khai thác, sử dụng hiệu quả Trang thông tin điện tử thị xã; đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường xử lý hồ sơ quá hạn chưa xử lý trên Hệ thống thông tin Một cửa điện tử của tỉnh (Hệ thống MCĐT).

2. Hoạt động của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị xã tháng 08/2023.

- **Dự:** Dự hội đồng “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc: tại xã Quảng Tân; Dự Hội nghị tổng kết thực hiện Nghị Quyết 29 của BCH TW (tại Tỉnh); Dự họp BCD cải cách tư pháp tỉnh; Dự Hội nghị thường kỳ UBND tỉnh tháng 7/2023; Dự Hội nghị biểu dương, khen thưởng cho học sinh, giáo viên đạt giải cao năm học 2022-2023; Dự Hội nghị thường kỳ UBND thị xã tháng 7/2023; Dự lễ công bố Quyết định “Hải quân nhận đỡ đầu con ngư dân” tại xã Quảng Minh; Dự Hội nghị sơ kết CTHĐ số 02-CTr/TU ngày 09/12/2020 của BCH Đảng bộ tỉnh về xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng KT – XH giai đoạn 2021 - 2025 theo hướng đồng bộ, từng bước hiện đại; Dự Chương trình “Giao lưu, biểu dương Chủ tịch Hội LHPN cơ sở, Chi hội trưởng, Tổ trưởng tổ tiết kiệm – vay vốn, nhóm trưởng nhóm tín dụng – tiết kiệm tiêu biểu” năm 2023; Dự Tọa đàm kỷ niệm Ngày thảm họa da cam Việt Nam và tổ chức Chiến dịch hành động vì nạn nhân chất độc màu da cam; Dự Hội thi “Người cao tuổi sống vui, sống khỏe”, tích cực tuyên truyền chính sách, pháp luật về dân số và phát triển; Dự Hội nghị bàn các giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; Dự khánh thành Khu nghỉ dưỡng suối Bang – Lê Thủy; Dự Chương trình: “Bộ trưởng Bộ Giáo dục – Đào tạo gặp gỡ cán bộ, viên chức ngành GD-ĐT năm 2023” tại Phòng GD-ĐT thị xã; Dự Buổi làm việc với Ban Tôn giáo Chính phủ về việc thông báo công bố Kết luận thanh tra thực hiện chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; Dự Hội nghị Tổng kết năm học 2022-2023 và triển khai năm học 2023-2024 (tại Tỉnh); Dự Hội nghị bàn các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải ngân vốn đầu tư công (tại Tỉnh); Dự Tiếp dân với Bí thư Thị ủy; Dự nghe chuyên gia nói chuyện về Giáo dục; Dự khai mạc Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi năm 2023; Dự Tọa đàm ở Tòa án; Dự Đại hội họ Trần thị xã Ba Đồn.

Họp: Họp Hội đồng thẩm định giá; Họp về GPMB cao tốc (Quảng Sơn, Quảng Lộc); Họp BTC Lễ hội đua thuyền truyền thống thị xã năm 2023; Họp xử lý vướng mắc thi công công trình hệ thống tưới tiêu Kênh Kìa; Họp thẩm định phương án hỗ trợ về giảm nghèo bền vững; Họp xử lý vướng mắc Dự án kênh Kênh Kìa; Họp BCD công tác tôn giáo thị xã; Họp xử lý liên quan trách nhiệm

bồi thường Nhà nước đối với vụ Giấy chứng nhận QSD đất Huệ Cản; Hợp xử lý việc cấp đổi thẻ quây; Hợp thống nhất thời gian cưỡng chế vụ việc ông Màng; Hợp BCD thực hiện Quy chế dân chủ và dân vận chính quyền; Hợp BCD Chương trình MTQG xây dựng nông thôn tại Tỉnh; Hợp các ngành liên quan đến giải phóng mặt bằng khu vực rạp trời; Hợp BCD dự án đường bộ cao tốc Bắc – Nam (tại Tỉnh); Hợp xử lý GPMB đối với 7 hộ dân Liên Trạch, Bô Trạch; Hợp thống nhất phương án GPMB Trường mầm non Quảng Sơn; Hợp thông qua Đảng ủy, UBND phường Quảng Thọ về Kết luận thanh tra thị xã việc GPMB Bệnh viện đa khoa Bắc QB; Hợp thống nhất bồi thường vụ án tranh chấp dân sự về đất đai; Hợp BCD xây dựng NTM (tại Tỉnh); Hợp BCD xây dựng NTM (tại Thị xã).

- **Các hoạt động khác:** Kiểm tra các vụ việc thi hành án dân sự còn tồn đọng; Kiểm tra công tác GPMB các công trình, dự án; Kiểm tra thực địa và họp bàn xử lý việc lập và phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ GPMB Bệnh viện đa khoa (cơ sở 2); Tiếp dân thường kỳ tháng 8/2023; Làm việc với Ban thường vụ phường Quảng Phúc về GPMB ven biển; Kiểm tra công tác GPMB; Làm việc với các ngành về thu ngân sách; Kiểm tra tiến độ xây dựng nông thôn mới (tại Quảng Tân); Làm việc với Ban thường vụ Đảng ủy xã Quảng Văn về xử lý vướng mắc trong cấp giấy chứng nhận QSD đất; Kiểm tra thực địa đất đai; Kiểm tra, lựa chọn xây dựng trường chuẩn quốc gia 2024; Kiểm tra tình hình sản xuất nông nghiệp; Kiểm tra việc sắp xếp lớp học tại Trường mầm non Quảng Sơn (phục vụ GPMB đường cao tốc); Làm việc với phường Quảng Long về xây dựng trường chuẩn quốc gia 2024; Làm việc với phường Quảng Phúc về xây dựng trường chuẩn quốc gia 2024; Phối hợp với các ngành kiểm tra công tác chuẩn bị Lễ hội đua thuyền truyền thống trên sông Gianh năm 2023.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TRỌNG TÂM THÁNG 09/2023.

Ngoài các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu đã đề ra từ đầu năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm nêu trong Báo cáo tình hình Kinh tế - xã hội tháng 08, nhiệm vụ trọng tâm tháng 09/2023; trên cơ sở kế hoạch của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường, UBND thị xã tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 09/2023 như sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc, Chủ tịch UBND các xã, phường tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết của Chính phủ và HĐND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 và Chương trình công tác năm 2022 của UBND tỉnh, các Văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Thị ủy, Nghị quyết HĐND thị xã; Kế hoạch hành động số 02/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND thị xã về Triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND thị xã về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023. Đồng thời, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm trước UBND thị xã về các chỉ tiêu, nhiệm vụ thuộc ngành, lĩnh vực, địa bàn phụ trách, thực hiện nghiêm thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tại Hội nghị thường kỳ.

Đẩy nhanh việc triển khai thực hiện và giải ngân các dự án đầu tư công, xem đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của các phòng, ban, ngành, đơn vị, địa phương trong năm 2023. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động hơn nữa trong công tác phối hợp và đẩy nhanh tiến độ triển khai, giải ngân vốn thực hiện 02 chương trình MTQG. Tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt đất bàn giao mặt bằng các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn thị xã như: Dự án Đường bộ cao tốc Bắc - Nam, phía Đông đoạn qua thị xã Ba Đồn; dự án đường ven biển; Bệnh viện Đa khoa KV Bắc QB (cơ sở 2); Quảng trường biển; Nhà thi đấu đa chức năng; tuyến đường Nguyễn Hữu Cảnh nối với Quốc lộ 1A, ...

Triển khai đầy đủ, kịp thời các nội dung kết luận của chủ tọa kỳ họp HĐND thị xã; các kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND và các Ban của HĐND thị xã; các nghị quyết đã được HĐND thị xã thông qua tại kỳ họp thứ 9; triển khai các nhiệm vụ tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả các Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thị ủy về phát triển kinh tế xã hội thị xã giai đoạn 2021-2025. Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế xã hội trong những tháng còn lại của năm 2023.

2. Chỉ đạo Phòng Kinh tế tập trung chỉ đạo thu hoạch lúa vụ Hè Thu đảm bảo theo kế hoạch; chỉ đạo kịp thời công tác phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng; chỉ đạo các địa phương phối hợp với các đơn vị liên kết sản xuất lúa đảm bảo theo kế hoạch. Tham mưu tổ chức đánh giá năng suất, sản lượng lúa Hè Thu tại các địa phương. Chỉ đạo tổ chức nghiệm thu mô hình sản xuất thử nghiệm một số giống lúa mới ở vụ Hè thu năm 2023. Tiếp tục chỉ đạo các mô hình thích ứng với biến đổi khí hậu; tăng cường công tác kiểm tra tình hình sâu bệnh trên các loại cây trồng. Tham mưu chỉ đạo các địa phương tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ đàn gà đợt 2 để đảm bảo thực phẩm trong dịp Tết.

Tiếp tục chỉ đạo xã Quảng Hải tập trung hoàn thiện 03 tiêu chí NTM nâng cao chưa đạt để trình tỉnh thẩm định. Chỉ đạo, đôn đốc hoàn thiện các tiêu chí xây dựng NTM nâng cao xã Quảng Tân, phấn đấu đến cuối năm 2023 xã Quảng Tân đạt xã Nông thôn mới nâng cao. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (Chương trình OCOP) thị xã Ba Đồn năm 2023. Tổ chức Hội nghị giao ban đánh giá kết quả thực hiện Chương trình nông thôn mới 8 tháng đầu năm trên địa bàn thị xã.

Chỉ đạo các địa phương có đề tổ chức kiểm tra, bảo vệ đề điều trước mùa mưa lũ. Tham mưu triển khai Kế hoạch phòng chống thiên tai năm 2023. Tham mưu văn bản chỉ đạo các đơn vị: Công an, Quân sự và các địa phương đăng ký lớp đào tạo thuyền viên (tại Tp Huế). Tham mưu triển khai kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống thiên tai năm 2023 tại các địa phương.

Phối hợp với Đội QLTT số 3 và các đơn vị có liên quan tập trung kiểm tra, kiểm soát giá cả, phòng chống gian lận thương mại, bình ổn cung cầu hàng hoá, nhất là trong mùa mưa, bão, các dịp lễ. Tăng cường công tác quản lý về thị

trường, giá cả và an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã, nhất là trong dịp lễ Quốc khánh 2/9 và Tết Trung thu .

Tiếp tục tạo mọi điều kiện thuận lợi, đẩy mạnh phát triển, sản xuất công nghiệp và ngành nghề nông thôn. Khuyến khích các doanh nghiệp, các thành phần kinh tế sản xuất, chế biến các sản phẩm có lợi thế trên địa bàn. Duy trì và phát triển các làng nghề, làng nghề truyền thống, các cơ sở sản xuất kinh doanh hoạt động có hiệu quả.

Phối hợp với Đội QLTT số 3 và các đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm tra về chất lượng hàng hoá, công tác đo lường, vệ sinh an toàn thực phẩm, nhằm bảo vệ người tiêu dùng. Tập trung kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, chống hàng giả hàng nhái, gian lận thương mại... ở các chợ, siêu thị trên địa bàn thị xã. Hướng dẫn các đơn vị chủ trì thực hiện kế hoạch thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm năm 2023.

3. Chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, trật tự đô thị. Tiếp tục thực hiện kế hoạch “Chỉnh trang đô thị, Trật tự đô thị và Trật tự xây dựng năm 2023”. Tập trung hoàn thiện trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt và thông qua Quy chế quản lý kiến trúc trên địa bàn thị xã. Tiếp tục triển khai công tác đặt tên đường, lắp biển số nhà tại các phường. Xây dựng Kế hoạch rà soát, đánh số cây xanh trên các tuyến đường nội thị. Rà soát lại hệ thống đường giao thông, nhất là các tuyến đường xuống cấp gây mất ATGT để tham mưu giải pháp xử lý. Rà soát, cắm các biển báo cấm đậu, đỗ xe tại các tuyến đường nội thị theo quy định của pháp luật.

4. Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường tăng cường giải quyết các tồn đọng về đất đai; tiếp tục giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai theo quy định của Luật đất đai và các văn bản hướng dẫn. Tham mưu văn bản chấn chỉnh các trường hợp tự ý thay đổi mục đích sử dụng đất (đào ao để lấy đất...). Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu, cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất trên địa bàn thị xã. Triển khai lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 thị xã Ba Đồn. Triển khai thực hiện Dự án đo đạc, chỉnh lý bản đồ địa chính và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp xã Quảng Sơn theo đúng đề cương nhiệm vụ đã được phê duyệt. Triển khai các hoạt động của Đoàn kiểm tra liên ngành môi trường và Đoàn kiểm tra liên ngành khoáng sản trên địa bàn thị xã. Tiếp nhận hồ sơ và thực hiện thẩm định hồ sơ cấp Giấy phép môi trường cho các dự án đầu tư trên địa bàn thị xã Ba Đồn. Triển khai hoạt động của Đoàn kiểm tra liên ngành môi trường và khoáng sản trên địa bàn thị xã. Đôn đốc hoàn thiện hồ sơ các khu hạ tầng tạo quỹ đất để đưa vào đấu giá. Tiếp nhận hồ sơ và thực hiện thẩm định hồ sơ cấp Giấy phép môi trường cho các dự án đầu tư trên địa bàn thị xã Ba Đồn.

5. Chỉ đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch tập trung cao độ, tham mưu UBND thị xã chỉ đạo đẩy mạnh việc thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, quyết toán các công trình xây dựng cơ bản. Tiếp tục triển khai quyết liệt, hiệu quả Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 14/3/2023 của UBND tỉnh để đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023. Rà soát, báo cáo lãnh đạo UBND thị xã các dự án giải ngân chậm tiến độ, nguyên nhân chậm để báo cáo lãnh đạo UBND thị xã. Tăng cường Quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn.

Triển khai các giải pháp tăng thu ngân sách để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch, nhất là các sắc thuế đạt thấp. Thực hiện các giải pháp đồng bộ, quyết liệt trong thu nợ đọng thuế, chống thất thu ở các ngành nghề, lĩnh vực, địa bàn có khả năng thu đảm bảo thu đạt kế hoạch đề ra. Phối hợp với các phòng ban liên quan tham mưu tổ chức đấu giá QSD đất theo kế hoạch, tạo nguồn thu ngân sách, đôn đốc thu ngân sách từ các đợt đấu giá QSD đất.

Triển khai công tác xây dựng dự toán ngân sách năm 2024. Thẩm định giá dự toán mua sắm, sửa chữa tài sản cho các đơn vị. Thẩm định dự toán kinh phí hoạt động đấu giá, trích đo đất, giải phóng mặt bằng. Thực hiện Quyết định phê duyệt giá khởi điểm đưa vào đấu giá quyền sử dụng đất cho các dự án mới. Phê duyệt các công trình XDCB trong kế hoạch đầu tư công và các công trình phát sinh đã được Thường trực HĐND thông qua; phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu các công trình, dự án mới.

6. Chỉ đạo Phòng Y tế tăng cường và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về Y tế. Tập trung chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị y tế trên địa bàn thị xã phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường chủ động giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn; chuẩn bị sẵn sàng các phương án để ứng phó với các tình huống có thể xảy ra của dịch bệnh; chỉ đạo đẩy mạnh công tác giám sát phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ca bệnh, ổ dịch và triển khai hiệu quả chương trình tiêm chủng mở rộng năm 2023, công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo hiểm y tế, tuyên truyền vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế. Tập trung chỉ đạo công tác xây dựng xã, phường đạt tiêu chí Quốc gia về Y tế.

Tiếp tục phối hợp với Bảo hiểm xã hội thị xã và các địa phương rà soát cụ thể về tình hình, tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế để tham mưu UBND thị xã triển khai các giải pháp nhằm nâng cao tỷ lệ bao phủ BHYT theo chỉ tiêu.

Phòng Y tế chủ trì, phối hợp với Đội QLTT số 3 và Công an thị xã và các địa phương tăng cường kiểm tra, xử lý các hoạt động kinh doanh, giới thiệu và tư vấn các sản phẩm thuốc uống thực phẩm chức năng của các tổ chức, cá nhân tại địa phương, kiên quyết không để các tổ chức, cá nhân kinh doanh các mặt hàng kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ đến tay người tiêu dùng.

7. Chỉ đạo Phòng Lao động Thương binh và xã hội tăng cường quản lý người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Chuẩn bị cho công tác kiểm tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm, đã biệt lưu ý các địa phương có tỷ lệ hộ cận nghèo cao như Quảng Hòa, Quảng Sơn, Quảng Trung,... Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách ưu đãi NCC với cách mạng; các đối tượng BTXH, giải quyết đúng, đầy đủ, kịp thời các chế độ theo đúng quy định. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, chăm lo đời sống đối tượng người có công và thân nhân NCC đặc biệt NCC có hoàn cảnh khó khăn. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác giáo dục - dạy nghề. Tổ chức Trao học bổng do Zhishan Foudation Tai wan tài trợ.

8. Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường chuẩn bị tốt kế hoạch, chương trình, tổ chức Lễ khai giảng năm học mới 5/9/2023. Tham mưu Tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm công tác ôn tập và thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT và đề ra các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, chất lượng thi

tuyển sinh vào lớp 10 trong thời gian tới. Chỉ đạo các đơn vị được giao xây dựng mới trường đạt chuẩn Quốc gia (gồm 03 trường gồm MN Quảng Tân, TH số 2 Quảng Phúc, TH số 1 Quảng Hòa), các trường diện kiểm tra công nhận lại sau 5 năm trong năm 2023 hoàn thành hồ sơ kiểm định chất lượng giáo dục và tiêu chuẩn về cơ sở vật chất, trình Sở giáo dục hồ sơ kiểm tra công nhận kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường học đạt CQG. Tham mưu đề xuất xây dựng trường chuẩn Quốc gia năm 2024. Phối hợp với phòng Nội vụ kiểm tra việc hợp đồng giáo viên năm học 2023-2024 của các trường học đảm bảo vị trí công tác, năng lực đào tạo và thời gian theo đúng quy định.

9. Chỉ đạo Phòng Văn hóa – Thông tin tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 9 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI (Nghị quyết số 33-NQ/TW) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước. Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND, Phòng TC-KH, Trung tâm VH-TT-TT và các phòng ban, địa phương đề tham mưu tốt Lễ kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã Ba Đồn. Trọng tâm là tổ chức thành công lễ hội đua thuyền trên Sông Gianh. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động kinh doanh Internet, trò chơi điện tử theo quy định. Tập trung tham mưu chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, thúc đẩy chuyển đổi số Quốc gia trên địa bàn thị xã.

10. Chỉ đạo Phòng Nội tiếp tục rà soát lại cơ cấu đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các phòng chuyên môn và đơn vị sự nghiệp trực thuộc để tham mưu sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy; bố trí biên chế theo cơ cấu, vị trí việc làm đảm bảo hiệu quả, tinh gọn. Tiếp tục Phối hợp với phòng GD-ĐT và phòng Tài chính – Kế hoạch khẩn trương thu hồi tiền khen thưởng năm 2022 để nộp ngân sách theo quy định. Rà soát, tham mưu chuyển đổi vị trí việc làm tại các phòng, ban, đơn vị và địa phương theo quy định của Nghị định số 59/NĐ-CP. Căn cứ Quyết định giao số lượng hợp đồng giáo viên năm học 2023-2024 của UBND thị xã, phối hợp với phòng Giáo dục Đào tạo kiểm tra việc hợp đồng giáo viên của các trường học đảm bảo vị trí công tác, năng lực đào tạo và thời gian theo đúng quy định. Tiếp tục phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, địa phương tăng cường thực hiện CCHC năm 2023. Tăng cường tổ chức kiểm tra công vụ ở các xã, phường, cơ quan, đơn vị để chấn chỉnh kỷ luật hành chính và nâng cao hiệu quả công tác.

Tiếp tục phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, địa phương thực hiện có hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023. Tăng cường tổ chức kiểm tra công vụ ở các xã, phường, cơ quan, đơn vị để chấn chỉnh kỷ luật hành chính và nâng cao hiệu quả công tác.

Nắm chắc mọi diễn biến tình hình, kịp thời xử lý có hiệu quả các vấn đề nảy sinh trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

11. Chỉ đạo Thanh tra thị xã triển khai và hoàn thành các cuộc thanh tra Kinh tế - xã hội theo kế hoạch. Tiếp tục thực hiện công tác tiếp dân thường xuyên và định kỳ theo quy định. Xử lý kịp thời, đúng trình tự thủ tục các đơn thư khiếu nại, tố cáo tiếp nhận được. Tập trung thẩm tra, xác minh, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan,

đơn vị, UBND xã, phường về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Hoàn thành cuộc thanh tra đột xuất việc quy chủ sử dụng đất, xác định thời điểm sử dụng đất và mục đích sử dụng đất của UBND phường Quảng Thọ đối với 42 hộ dân tại Tổ dân phố Thọ Đơn, phường Quảng Thọ liên quan đến việc thu hồi đất đền bù GPMB thực hiện Dự án: Bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Quảng Bình (cơ sở 2). Tập trung thẩm tra, xác minh, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND xã, phường về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

12. Chỉ đạo Phòng Tư pháp tiếp tục nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật. Thực hiện tốt nhiệm vụ hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thị xã. Tăng cường quản lý nhà nước đối với công tác đăng ký quản lý hộ tịch, chứng thực trên địa bàn thị xã. Chủ trì, phối hợp với các thành viên Hội đồng GDPBPL thị xã và các địa phương, các trường tổ chức Phiên tòa giả định tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 trên địa bàn thị xã.

13. Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự tiếp tục phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền xử trí có hiệu quả các tình huống, góp phần giữ vững ANCT - TTATXH. Duy trì đơn vị thực hiện nghiêm các chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chiến. Bảo đảm lực lượng, phương tiện và hiệp đồng chặt chẽ với các đơn vị đóng quân trên địa bàn sẵn sàng ứng trực, ứng phó với mùa mưa bão năm 2023. Tham mưu Hội đồng giáo dục QPAN thị xã tổ chức bồi dưỡng đối tượng 4 (lớp 2) cấp thị xã; Tổ chức huấn luyện d/DBĐV năm 2023. Tổ chức Hội thi Dân vận khéo năm 2023 Cụm 4 huyện, thị phía Bắc Quảng Bình.

14. Chỉ đạo Công an thị xã tăng cường công tác bảo đảm An ninh chính trị - TTATXH; đẩy mạnh truy quyết tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm ma túy, tội phạm hoạt động “tín dụng đen”, đánh bạc, trộm cắp tài sản. Quyết liệt, xử lý nghiêm các hoạt động khai thác cát trái phép. Tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ. Tăng cường tuần tra, kiểm soát trật tự ATGT, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, nhất là đối với việc đậu, đỗ xe không đúng quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

15. Chỉ đạo Văn phòng HĐND & UBND thị xã tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ của tỉnh, nhiệm vụ do UBND thị xã, Chủ tịch, các Phó UBND thị xã giao các phòng, ban, đơn vị, địa phương để phát huy hiệu lực, hiệu quả trong công tác chỉ đạo điều hành của UBND thị xã. Tăng cường khai thác, sử dụng hiệu quả Trang thông tin điện tử thị xã; đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường xử lý hồ sơ quá hạn chưa xử lý trên Hệ thống thông tin Một cửa điện tử của tỉnh (Hệ thống MCĐT) nhất là các lĩnh vực còn tồn đọng nhiều trên hệ thống. Tham mưu tốt việc khai thác và vận hành các chức năng của Trung tâm giám sát điều hành đô thị thông minh thị xã Ba Đồn (IOC). Đôn đốc các phòng, ban, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch và Chương trình công tác trọng tâm của UBND thị xã năm 2023. Đẩy

nhánh tiến độ sửa chữa trụ sở Kho bạc cũ làm Trung tâm một cửa liên thông thị xã, sớm đưa vào hoạt động. Phục vụ tốt Đoàn công tác HĐND đi học tập, trao đổi kinh nghiệm tại một số đơn vị thuộc các tỉnh phía Bắc năm 2023.

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao và Kế hoạch hành động của UBND thị xã, Kế hoạch hành động cụ thể của đơn vị mình, các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung những nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của ngành, đơn vị mình để thực hiện; quy định rõ từng mục tiêu, nhiệm vụ, thời gian và phân công trách nhiệm từng phần việc và phải có từng sản phẩm cụ thể; hàng quý có kiểm điểm, đánh giá tình hình thực hiện, báo cáo đầy đủ, nghiêm túc theo quy định. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo hàng tháng, Quý theo quy định; chủ động tham mưu UBND thị xã những công việc cần chỉ đạo triển khai thực hiện thuộc ngành, lĩnh vực đơn vị, địa phương phụ trách; thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các chỉ đạo của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị xã đã giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương tại các văn bản, các cuộc họp của UBND thị xã.

Trên đây là nội dung công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thị xã trong tháng 8 và một số nội dung công tác trọng tâm tháng 9/2023.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh; | (Đề b/c)
- Ban TV Thị uỷ; |
- TT HĐND thị xã;
- Lãnh đạo UBND thị xã;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

**TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Lê Minh Hiền